Ofício nº 132/2023.

Rio do Sul, 14 de novembro de 2023.

Ref. Recursos para obras de Proteção e Defesa Civil

Prezado Presidente,

A Associação dos Municípios do Alto Vale do Itajaí (AMAVI), representando os 28 prefeitos da
região do Alto Vale do Itajaí, considerando:

− os recorrentes desastres naturais que o Estado de Santa Catarina enfrenta, principalmente os
decorrentes das excessivas chuvas no Vale do Itajaí;

− os prejuízos advindos dos desastres para o Poder Público e para a população;

− que o duodécimo catarinense é um dos maiores do país e historicamente resulta em devolução
ao Poder Executivo Estadual.

Solicita a esse Egrégio Tribunal de Justiça, que em conjunto com o Ministério Público do
Estado, o Tribunal de Contas do Estado e a Assembleia Legislativa, empreendam esforços
para que as sobras dos recursos dos Poderes (duodécimo) sejam aplicadas em obras de
Proteção e Defesa Civil.

Atenciosamente,

José Thomé
Presidente da AMAVI

Exmo. Sr.
Desembargador Altamiro de Oliveira
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Santa Catarina
FLORIANÓPOLIS - SC

		2023-11-29T13:08:20-0300
	JOSE EDUARDO ROTHBARTH THOME:05421524957